

Protokół nr 29
z posiedzenia Komisji Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia
w dniu 10 marca 2021 roku

Z powodu stanu epidemii posiedzenie odbyło się z wykorzystaniem środków porozumiewania się na odległość przy użyciu programu do wideokonferencji.

Posiedzenie prowadził Piotr Bańka, Przewodniczący Komisji.

Członkowie Komisji Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia zgodnie z listą obecności (załącznik nr 1 do protokołu).

W posiedzeniu wzięli również udział goście zgodnie z listą obecności (załącznik nr 2 do protokołu).

PORZĄDEK POSIEDZENIA:

1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.
2. Stan opieki psychiatrycznej dzieci i młodzieży w województwie śląskim.
3. Opiniowanie projektów uchwał Sejmiku Województwa Śląskiego.
4. Sprawy różne.

Ad. 1

Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.

Przewodniczący Komisji Piotr Bańka rozpoczął posiedzenie Komisji. Stwierdził quorum potrzebne do podejmowania opinii i wniosków przez Komisję. Powitał wszystkich obecnych na posiedzeniu - członków Komisji oraz zaproszonych gości zgodnie z listami obecności. Porządek posiedzenia został przesłany drogą mailową: 1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku. 2. Stan opieki psychiatrycznej w województwie śląskim. 3. Opiniowanie projektów uchwał Sejmiku Województwa Śląskiego. 4. Sprawy różne. Przewodniczący zapytał, czy ktoś ma uwagi, zastrzeżenia do zaproponowanego porządku a wobec ich braku przeszedł do głosowania w sprawie przyjęcia porządku posiedzenia.

Komisja jednogłośnie (za:11) przyjęła zaproponowany porządek posiedzenia.

Ad. 2

Stan opieki psychiatrycznej w województwie śląskim.

Przewodniczący Komisji Piotr Bańka przypomniał, że dwa lata temu Komisja zajmowała się szerzej tematem opieki psychiatrycznej pacjentów w różnym wieku. Od dwóch lat jest wdrażany nowy system leczenia psychiatrycznego. Dzisiaj chcemy skupić się na leczeniu dzieci i młodzieży. W pierwszej kolejności Pani Profesor Janas – Kozik przedstawi, jak wygląda w tej chwili wdrażanie tego projektu i jakie ewentualnie są problemy w skali całej Polski, a także w województwie śląskim. Radni otrzymali prezentacje na dzisiejsze posiedzenie pocztą elektroniczną.

Pełnomocnik Ministra Zdrowia ds. reformy psychiatrii dzieci i młodzieży prof. dr hab. n. med. Małgorzata Janas-Kozik omówiła prezentację multimedialną pt.: *Reforma systemu ochrony zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży*” (wydruk prezentacji stanowi załącznik nr 3 do protokołu).

Przewodniczący Komisji Piotr Bańka podziękował Pani Profesor za przedstawioną prezentację. Następnie poprosił o kierowanie pytań do Pani Profesor.

Radna Dorota Konieczny – Simela zwróciła uwagę, że jednym z głównych założeń reformy jest wzrost liczby świadczeń środowiskowych. Trwają na razie negocjacje, czy tych

porad/wizyt będzie 400 czy 300. Zapytała, jak szybko zabezpieczy to rynek? Pracuję w szkole i wiem jak niezwykle trudno jest dostać się z młodym człowiekiem do psychologa, czy też psychiatry. Jaka jest szansa na uwolnienie rynku, żeby ułatwić i dojść do momentu realnie dostępnych świadczeń środowiskowych?

Pełnomocnik Ministra Zdrowia ds. reformy psychiatrii dzieci i młodzieży prof. dr hab. n. med. Małgorzata Janas-Kozik odpowiedziała, że jest 216 podmiotów, 139 dział od kwietnia. Trzeba się zorientować, gdzie jest najbliższy. Obligatoryjnie dyrektor pierwszego poziomu musi zawrzeć umowę ze szkołą i musi nawiązać współpracę. 412 porad to są wszystkie porady, z tego 15% mają być porady w środowisku – to jest za dużo, to jest niewykonalne. Tych porad bazowo musi być 300 i z tego 15% to jest 75 porad miesięcznie. Musimy wszyscy zmienić myślenie, że jest to praca gabinetowo i pacjent przyjdzie do nas. Nie ma tak być. W oświacie muszą mieć miejsce zmiany. Chodzi o brak psychologów, czy pedagogów. Nauczyciele, dyrekcje szkół najwięcej wiedzą o swoich uczniach i oni muszą wiedzieć, gdzie ośrodek pierwszego poziomu jest. Trudno powiedzieć kiedy nastąpi zmiana, też zmiana myślenia. Zmiana jest ewolucyjna. To duże wyzwanie. Bardzo dobrym ośrodkiem pierwszego poziomu referencyjnego jest ośrodek działający w Gliwicach.

Zastępca Przewodniczącego Komisji Dariusz Iskanin stwierdził, że informacje, które przekazała Pani Profesor, są bardzo istotne również z punktu widzenia lekarza pediatry. Środowisko pediatrów widzi potrzebę zmiany sytuacji. Jako lekarz pediatra pracujący obecnie głównie w POZ, z praktyki może powiedzieć, że na co dzień kierujemy dzieci do kilku ośrodków – do Ośrodka Pani Profesor, poradni „Kompas” czy poradni przy szpitalu w Tarnowskich Górach. W imieniu środowiska lekarzy pediatrów pytanie do Pani Profesor jak ta sytuacja w najbliższym okresie może się zmienić na korzyść? Gdzie mamy tych pacjentów fizycznie kierować? W jaki sposób podjąć współpracę z tymi podmiotami, o których Pani Profesor mówiła w prezentacji, żeby ta droga do osiągnięcia porady, na początku psychologicznej a później być może leczenia psychiatrycznego, była sprawna?

Pełnomocnik Ministra Zdrowia ds. reformy psychiatrii dzieci i młodzieży prof. dr hab. n. med. Małgorzata Janas-Kozik odpowiedziała, że Państwo kierujecie starym trybem działania czyli lekarza do psychiatrii a najlepiej do izby przyjęć do Sosnowca, gdzie zawsze jest lekarz. Trzeba już teraz zorientować się, gdzie jest najbliższy poziom referencyjny – w pierwszej kolejności tam dzwonić i poprosić o taką interwencję. Około 60% pacjentów dziecięco – młodzieżowych nie musi być od razu kierowanych do lekarza psychiatrii. Największe rozeznanie ma szkoła, to też pokazuje jaka jest mała współpraca lekarzy ze szkołami. Próbujemy to zmienić, bo szkoła jest bardzo ważnym miejscem – dziecko spędza tam 2/3 swojego czasu. Trzeba pamiętać, że w tym przypadku pacjentem jest cała rodzina i rodzice muszą wyrazić zgodę. Tak naprawdę będziemy dążyć do tego, żeby każdy pacjent przeszedł przez poradnię środowiskową, bo tam będzie miał pełną diagnozę psychologiczną, pełną diagnozę psychoterapeutyczną.

Radna Urszula Koszutska zasygnalizowała, że miała już przyjemność słyszeć o tym projekcie, bardzo kompleksowym i elastycznym. To jest bardzo dobra droga i podziękowania dla Pani Profesor i całego zespołu za ten wysiłek. Trzeba trzymać kciuki żeby udało się jak najszybciej wprowadzić te wszystkie działania. Rzeczywiście ośrodki na poziomie pierwszym wsparłyby prace poradni psychologiczno – pedagogicznych na terenie naszego województwa i wówczas moglibyśmy kompleksowo i wspólnie poradzić sobie z tymi zagrożeniami, które są przed nami. Można liczyć na naszą współpracę. Będziemy ten projekt mocno wspierać i mocno promować.

Pełnomocnik Ministra Zdrowia ds. reformy psychiatrii dzieci i młodzieży prof. dr hab. n. med. Małgorzata Janas-Kozik odpowiedziała, że zna Panią Dyrektora Koszutską i jej pracę od wielu lat. Kierowana przez nią Poradnia oprócz tego, że robiła diagnozę szkolną funkcjonalną młodzieży, to prowadziła też pracę terapeutyczną. To nie jest wcale takie oczywiste, bo poradnia psychologiczno - pedagogiczna służy pomocy uczniowi i tej ścieżce

edukacyjnej. Nie ma pracy psychiatry dziecięcego, psychologa, psychoterapeuty bez współpracy ze szkołą i z jego strukturami. To nie może się udać.

Radna Urszula Koszutska stwierdziła, że też tak uważa i cieszy się, że następuje taka istotna zmiana. Te wszystkie prace terapeutyczne, które w niektórych poradniach również są prowadzone, w zasadzie nie powinny tam być. Wynikało to raczej z konieczności i braków. Poradnia powinna zajmować się specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, profilaktyką, kompetencjami społecznymi. Ten wdrażany projekt to pozytywny impuls w kierunku pozytywnych zmian.

Przewodniczący Komisji Piotr Bańka przypomniał, że dwa lata temu odbyła się konferencja w sprawie prowadzenia tej reformy i był wówczas ciekawy jak to będzie realizowane. Podejście się zmieniło, zmienia się dalej. Cieszy, że program jest realizowany i dostosowywany do aktualnych potrzeb. Trudności trzeba przełamywać. Pani Radna Koszutska potwierdza tutaj, że program idzie w dobrym kierunku i jest wprowadzany. Cieszy, że program jest realizowany.

Pełnomocnik Ministra Zdrowia ds. reformy psychiatrii dzieci i młodzieży prof. dr hab. n. med. Małgorzata Janas-Kozik podziękowała Panu Prezesowi Centrum Pediatrii za pomoc organizacyjną w spotkaniach zespołu pracującego nad reformą. Stwierdziła, że pewne kwestie trzeba rozwiązywać na bieżąco, bo są pewne niedociągnięcia. Następnie Pani Profesor podziękowała za udział w posiedzeniu, dyskusję i opuściła posiedzenie z uwagi na inne obowiązki zawodowe.

Przewodniczący Komisji Piotr Bańka przeszedł do kolejnej prezentacji dotyczącej wdrażania Śląskiego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2019 – 2022 pod kątem dzieci i młodzieży, przygotowanej przez Departament Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony.

Dyrektor Departamentu Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony Zdrowia Joanna Stynwak stwierdziła, że prezentację omówi Pani Dyrektor Małgorzata Przybyłek. Prezentacja przybliży najważniejsze aspekty tego Programu.

p.o. Zastępcy Dyrektora Departamentu Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony Małgorzata Przybyłek omówiła prezentację multimedialną pn.: *Śląski Program Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2019 – 2022 (ŚPOZP) – realizacja zadań w 2020 roku (wydruk prezentacji stanowi załącznik 4 do protokołu)*

Przewodniczący Komisji Piotr Bańka podziękował Pani Dyrektor Przybyłek za prezentację. Następnie zwrócił się do członków Komisji, czy mają pytania do przedstawionego materiału. Wobec braku pytań poprosił o zabranie głosu przez obecnych na posiedzeniu dyrektorów jednostek podległych Urzędowi Marszałkowskiemu, by powiedzieli, jak z perspektywy osób zarządzających reforma wpływa na jednostki w zakresie organizacyjnym, finansowym. W dalszej części głos zbierze Konsultant Wojewódzki w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży.

Dyrektor Ośrodka Terapii Nerwic dla Dzieci i Młodzieży z siedzibą w Orzeszu Piotr Lewandowski poinformował, że prowadzi dwa zakłady lecznicze – szpital i ośrodek dzienny. W szpitalu jest oddział leczenia zaburzeń nerwicowych dla dzieci i młodzieży. Od oddziałów ogólnych psychiatrycznych różni się tym, że nie ma przyjęć nagłych. Szereg zaburzeń psychicznych jest leczonych w Orzeszu. Pacjentów jest dużo, cały czas mamy kolejki. Na bazie komórek organizacyjnych, które są w drugim zakładzie w ośrodku dziennym, prowadzimy projekty europejskie ponieważ nie uzyskaliśmy akceptacji Narodowego Funduszu Zdrowia dla naszych propozycji odnośnie oddziału dziennego i innych działań związanych z poradą. Na bazie tych działań na pewno będziemy chcieli się wpasować w reformę psychiatrii i myślimy o II stopniu referencyjności. Dużym atutem jest tutaj szkoła specjalna, która działa przy Ośrodku Terapii Nerwic w Orzeszu. Ta szkoła pracuje też na rzecz Centrum Pediatrii w Sosnowcu. Do ubiegłego roku dawaliśmy sobie radę. Natomiast bardzo mocno dotknął Ośrodek Covid. Po raz pierwszy od 8 lat mamy ujemny wynik finansowy. Są prowadzone rozmowy, by przynajmniej część tych start, która

nie wynikała z winy Ośrodka, została w jakiś sposób zrekompensowana. Należy zwrócić uwagę, że ostatnia wycena świadczeń psychiatrycznych miała miejsce w roku 2019. Od tego czasu zostały narzucone na nas dodatkowe obowiązki, zwiększyły się koszty usług. Ponadto dwa razy zostało podniesione najniższe wynagrodzenie – każda taka podwyżka powoduje, że co najmniej $\frac{3}{4}$ pracowników zatrudnionych w Ośrodku Terapii Nerwic musi mieć podwyżkę. Zatrudniani psycholodzy, psychoterapeuci muszą podnosić swoje kompetencje i nie mogą zarabiać tyle, ile osoby o dużo niższych kompetencjach i wykształceniu. Są też problemy wynikające z bieżącej pracy ale miejmy nadzieję, że uda się wpasować w reformę, tym bardziej, że mamy kontrakt do roku 2023 i do tego czasu mamy możliwość dostosowania się do nowych warunków.

Radna Urszula Koszutska zapytała Pana Dyrektora Lewandowskiego na jakim poziomie jest szkoła i jakich pacjentów przyjmujecie, na jakich orzeczeniach?

Dyrektor Ośrodka Terapii Nerwic dla Dzieci i Młodzieży z siedzibą w Orzeszu Piotr Lewandowski odpowiedział, że przyjmują wszystkich pacjentów takich jak na oddziałach ogólnopsychiatrycznych oprócz psychoz. Szkoła realizuje wszystkie zadania na poziomie szkoły podstawowej i liceum. Oprócz tego staramy się zapewnić inne działania edukacyjne. Dzięki staraniom Pani Dyrektor, która kieruje szkołą, uczniowie, którzy przed podjęciem leczenia uczyli się w technikach i szkołach zawodowych też są w jakiś sposób włączani w działania edukacyjne.

Radna Urszula Koszutska dopytywała jeszcze o kwestie orzecznictwa jeśli chodzi o kształcenie specjalne – czy Ośrodek przyjmuje uczniów z takimi orzeczeniami?

Konsultant Wojewódzki w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży Lek. Ireneusz Jelonek wyjaśnił, że kryterium przyjęcia do Orzesza jest tylko i wyłącznie medyczne czyli grupa rozpoznań określonych, które Fundusz refinansuje. Natomiast jeśli chodzi o nauczanie nie jest wymagany żaden stopień orzeczenia. Jest rehabilitacja dziecka z orzeczeniem o kształceniu specjalnym, to dyrekcja szkoły stara się dostosować poziom nauczania do posiadanych orzeczeń.

Dyrektor Wojewódzkiego Szpitala Neuropsychiatrycznego im. dr. Emila Cyrana z siedzibą w Lublińcu Beata Musialik przypomniała, że działają w strukturach oddziału stacjonarnego, całodobowego. Cieszy reforma, która jest przed nami. Przy pierwszej fali pandemii pacjentów było mało i ten problem dotyczył wszystkich oddziałów, które zajmowały się leczeniem nieletnich. Pomijając tą pierwszą falę z perspektywy naszego oddziału liczba leczonych znacząco wzrasta. Pomimo obecnej trzeciej fali pandemii na dzień dzisiejszy zarejestrowane 40 łóżka są zajęte i mamy trzy dostawki. Największą grupę pacjentów, którzy przebywają na oddziale, stanowią rozpoznania związane z zaburzeniami zachowania, zaburzeniami adaptacyjnymi czy też zaburzenia emocji albo depresyjne zaburzenia zachowania. Pomimo tego, że uruchamiamy kolejne piętra naszego budynku, w którym jest zlokalizowany oddział, widzimy że tych miejsc stacjonarnych brakuje. Razem z Centrum w Sosnowcu wspomagamy się – jeżeli widzimy, że są ograniczone przyjęcia to ten drugi stara się tych pacjentów przyjmować. Jeśli chodzi o szkołę na ten moment pacjenci są edukowani na poziomie szkoły podstawowej. Jesteśmy natomiast po wstępnych rozmowach z panią dyrektor z ośrodka szkolno – wychowawczego na temat utworzenia szkoły ponadpodstawowej. Tutaj są problemy, jaki kierunek obrać – czy ma to być kształcenie ogólne czy też z elementami z zawodowych przedmiotów. Ponadto wystąpiliśmy do Konsultanta Wojewódzkiego z prośbą o rozpoczęcie procesu akredytacji. Problem stanowi na pewno wycena świadczeń. Widzimy to inaczej z uwagi na wydatki, z którymi borykamy się każdego dnia, by zapewnić bezpieczeństwo pacjentom, jak najlepszą jakość udzielanych świadczeń. Chodzi między innymi o zapewnienie konsultacji, których cena wzrasta a które musimy kupować. Istotnym problemem, z którym się borykamy, jest niestety odpływ kadry. Nie dość, że jest bardzo mało lekarzy specjalistów psychiatrów dzieci i młodzieży, to jeszcze przechodzą do lecznictwa ambulatoryjnego, głównie prywatnego. Nie jesteśmy w stanie przebić cen, które są oferowane w prywatnych gabinetach. Stąd

obserwujemy duży odpływ i rotację lekarzy psychiatrów dziecięcych jak i również psychologów czy psychoterapeutów. Mamy bardzo dobrą infrastrukturę lokalową, spełniamy standardy i wymogi określone w przepisach ale problemy kadrowe przebijają inne kwestie. Pomimo trudności zakładamy rozwój i oprócz opieki stacjonarnej chcemy patrzeć w przyszłość. Zwłaszcza, że oddział lubliniecki był pierwszym tego typu oddziałem w Polsce (utworzony w 1951 roku). Generalnie prowadzimy leczenie zaburzeń psychicznych wśród nieletnich. Cieszymy się długą tradycją w tym zakresie. To dobry potencjał na kontynuację i rozwijanie działalności. Przymierzamy się do ambulatoryjnej opieki, która też będzie oparta nie tylko na lekarzu ale również na psychologach i psychoterapeutach. Należy się spodziewać pandemii zaburzeń psychicznych wśród nieletnich i chcemy się do tego przygotować. Generalnie życzylibyśmy sobie, by w opiece stacjonarnej nie było jednak potrzeby leczenia tak dużej liczby dzieci i młodzieży, żeby faktycznie było to przesunięcie do opieki środowiskowej, rodziny były wydolne i nie trzeba było kierować dziecka do opieki stacjonarnej. Na pewno leczenie stacjonarne w ramach opieki całodobowej nie jest najlepszym rozwiązaniem.

Konsultant Wojewódzki w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży Lek. Ireneusz Jelonek przedstawił kilka slajdów dotyczących zabezpieczenia opieki psychiatrycznej dzieci i młodzieży w województwie śląskim (wydruk slajdów stanowi załącznik nr 5 do protokołu).

Przewodniczący Komisji Piotr Bańka podziękował Panu Dyrektorowi za przedstawioną informację. Zwrócił się do Radnych czy mają jakieś pytania do Pana Konsultanta?

Radna Urszula Koszutska zapytała czy nie refunduje się leczenia dzieci od 0 do 6 roku życia?

Konsultant Wojewódzki w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży Lek. Ireneusz Jelonek odpowiedział, że generalnie w koszyku jest zapis – hospitalizacja całodobowa u dzieci w wieku szkolnym a wiek szkolny rozpoczynamy kalendarzowo od 7 roku życia.

Radna Urszula Koszutska zasygnalizowała, że w poradni badają dzieci od urodzenia i widzimy narastającą tendencję – dzieci, które wymagają niezbędnej potrzeby. Może trzeba wspólnie zastanowić się, co z tym dalej zrobić i zwrócić się do NFZ o rozważenie refundacji świadczeń dla tej grupy.

Konsultant Wojewódzki w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży Lek. Ireneusz Jelonek odpowiedział, że tutaj musielibyśmy przede wszystkim zwrócić się do Ministerstwa. Próbowaliśmy temat podjąć przez Rzecznika Praw Pacjenta ale niestety bez rezultatów.

Radna Ewa Żak zapytała czy wcześniej były refundowane te świadczenia dla dzieci w wieku do 6 lat?

Konsultant Wojewódzki w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży Lek. Ireneusz Jelonek odpowiedział, że trudno powiedzieć, w którym momencie zapis się zmienił. Natomiast zdarzało się, jeżeli chodzi o Śląski Oddział Funduszu, że najmłodsze dziecko jakie mieliśmy na obserwacji miało 3,5 roku i wówczas nie było problemu z płatnością. Temat pojawił się chyba w ubiegłym roku, kiedy jeden ze szpitali nie otrzymał refundacji za pobyt sześciolatek. Trudno odpowiedzieć precyzyjnie, czy wcześniej było jakieś niedopatrzenie i ten mało szczęśliwy zapis zawsze był, czy też coś się zmieniło. Jakkolwiek w Śląskim Funduszu nie było problemów z refinansowaniem w przeszłości.

Dyrektor Wojewódzkiego Szpitala Neuropsychiatrycznego im. dr. Emila Cyrana z siedzibą w Lublińcu Beata Musialik zasygnalizowała, że też mieli sytuację dotyczącą sześciolatek. Zapisy w rozporządzeniu koszykowym są ogólne, że leczeni są tam pacjenci objęci obowiązkiem nauczania (szkoła podstawowa i szkoła średnia). W momencie kiedy zniknęły w systemie gimnazja powrócono do wieku 7 lat i wtedy sześciolatek zniknęły z odpłatności. Niemniej, kiedy zjawia się dziecko, to trzeba udzielić pomocy.

Przewodniczący Komisji Piotr Bańka zauważył, że faktycznie należałoby wypełnić tę lukę. Być może pismo skierowane do Ministerstwa pomogłoby rozwiązać problem.

Konsultant Wojewódzki w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży Lek. Ireneusz Jelonek odpowiedział, że próbowali już interweniować, łącznie z pomocą Centrum Pediatrii

w Sosnowcu i Rzecznika Praw Pacjenta, niestety bez powodzenia. W odpowiedzi Ministerstwo tłumaczyło, że w przypadku tak małego dziecka problem można rozstrzygnąć ambulatoryjnie i takie dziecko w żaden sposób nie powinno znaleźć się w szpitalu psychiatrycznym.

Radna Maria Materla nawiązała do wypowiedzi Pana Konsultanta Jelonka na temat braku kontraktu z NFZ na usługi w ramach całościowych zaburzeń rozwojowych czyli tych dla dzieci i młodzieży ze spektrum autyzmu. Zapytała czy brak kontraktu dotyczy tylko naszego regionu czy też jest to szerszy problem? Czy widzi na terenie województwa takie miejsca, takie punkty, gdzie takie usługi kontraktowane w ramach Narodowego Funduszu Zdrowia mogłyby być z pełnym sukcesem realizowane?

Konsultant Wojewódzki w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży Lek. Ireneusz Jelonek odpowiedział, że problem jest ogólnokrajowy. Natomiast w poszczególnych województwach są jednak jednostki, które uzyskały kontrakt. Problem dotyczy prawdopodobnie izby przyjęć. Stawiane wymogi, jeśli chodzi o personel i całe zaplecze, są bardzo wysokie, żeby jakość świadczeń była na wysokim poziomie. Natomiast propozycje finansowania są tak nieatrakcyjne, że żaden z podmiotów nie przystępował. Z drugiej strony, znając ośrodki funkcjonujące w województwie, to jeśli finansowanie byłoby bardziej atrakcyjne, na pewno znalazłyby się podmioty, które byłyby w stanie podjąć to wyzwanie i świadczyć tego typu usługi specjalistyczne w ramach finansowania publicznego.

Radna Maria Materla zauważyła, że tak naprawdę poważnym problemem jest tutaj ta zaporowa cena.

Konsultant Wojewódzki w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży Lek. Ireneusz Jelonek odpowiedział, że dwa/trzy lata temu pula środków zaproponowana przez NFZ na całoroczne funkcjonowanie około 10 tys. zł. Żaden podmiot nie przystąpił nawet do przygotowania dokumentacji.

Radna Maria Materla zauważyła, że to są poważne i duże wyzwania w tym obszarze dla właśnie tej grupy dzieci i młodzieży ze spektrum autyzmu. Te oczekiwania co do kadry w zakresie wiedzy, doświadczenia i praktyki są mocno uzasadnione. Za takimi oczekiwaniami muszą iść też konkretne pieniądze. Miejmy nadzieję, że ta sytuacja w najbliższym okresie czasu się zmieni. Tym bardziej, że tak jak mówiła Pani Radna Koszutska rośnie grupa nawet tych najmłodszych pacjentów, którzy potrzebują bardzo szerokiego wsparcia, dobrej diagnozy wcześniej postawionej, co z kolei jest gwarancją właściwej terapii i leczenia przyszłych pokoleń.

Radna Urszula Koszutska chciałaby zainteresować członków Komisji tematem w sprawie którego zgłaszała już interpelację. Chodzi o to, by w nowym RPO stworzyć taki program dla tych ośrodków, które ewentualnie mogłyby być wsparte finansowo i poprowadzić zajęcia dla dzieci ze spektrum nie tylko autyzmu ale i różnych niepełnosprawności. Otrzymała odpowiedź, że jeśli taka możliwość pojawi się w nowym RPO to Urząd Marszałkowski zastanowi się na tym temacie. Być może byłoby to jakieś wstępne rozwiązanie, przynajmniej na początek, by wesprzeć podmioty, które już diagnozują dzieci ze spektrum autyzmu, prowadzą rewalidację i terapię a borykają się z finansami. Są w naszym województwie ośrodki, które mają dosyć dobrą kadrę a nie mają narzędzi, technik, metod badawczych ale chętnie by popracowały.

Dyrektor Departamentu Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony Zdrowia Joanna Stynwak podkreśliła, że na pewno zwrócimy na to uwagę i prześlemy ten wniosek również Pani Marszałek.

Przewodniczący Komisji Piotr Bańka podsumował, że dzisiejszy temat został szeroko przedstawiony. Podziękował za ciekawe prelekcje i dyskusję. Na pewno będziemy co jakiś czas wracać do tego tematu.

Radna Maria Materla wyraziła zainteresowanie pismem, o którym mówił Pan Konsultant Jelonek do Ministerstwa Zdrowia w sprawie zakontraktowania wsparcia dla dzieci poniżej 6

roku życia – zarówno pismem skierowanym do resortu jak i odpowiedzią. Poprosiła o przesłanie pism na skrzynkę mailową.

Radna Ewa Żak również poprosiła o pisma z Ministerstwem w tej sprawie. W ostatnim czasie korespondowała z Ministrem Zdrowia odnośnie szpitali pediatrycznych. Problem o którym mówi Pan Konsultant jest bardzo ważny i będziemy zabiegać o to by świadczenia skierowane zarówno do dzieci z autyzmem jak i dzieci do 6 lat były zapłacone.

Ad. 3

Opiniowanie projektów uchwał Sejmiku Województwa Śląskiego.

Przewodniczący Komisji Piotr Bańka poinformował, że do Komisji nie skierowano celem zaopiniowania konkretnych projektów uchwał. W zmianach w WPF proponuje się zwiększenie limitu wydatków bieżących o kwotę 43 tys. zł w przedsięwzięciu ramach RPO Oś priorytetowa VI Włączenie społeczne, Działania na rzecz ograniczania skutków wystąpienia zagrożenia epidemiologicznego wirusa SARS-Cov-2 – w projekcie pod nazwą *Śląskie Pomaga*. Jest też zmiana w przedsięwzięciu pn. *Dostosowanie obiektu Szpitala Kolejowego w Wilkowicach – Bystrej dla potrzeb osób niepełnosprawnych* – dokonuje się zmiany kwoty łącznych nakładów finansowych z 3 mln 658 tys. na 3 mln. 678 tys. zł, co jest związane z uaktualnieniem wielkości środków własnych szpitala. W przedsięwzięciu pn. *Przebudowa i dostosowanie oddziałów: neurologicznego z pododdziałem udarowym i chirurgii ogólnej i naczyniowej do aktualnych potrzeb poprzez zmianę lokalizacji oddziałów w Szpitalu Wojewódzkim w Bielsku – Białej* – dokonuje się zmiany łącznych nakładów finansowych z 2 677 687 zł na 3 023 014 zł. To też jest związane z uaktualnieniem wielkości środków własnych szpitala przewidzianych do poniesienia w ramach wyżej wymienionego przedsięwzięcia. W zmianach budżetu Województwa na 2021 rok jest punkt dotyczący Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Katowicach. W posiedzeniu bierze udział Zastępca Dyrektora WUP Pan Tomasz Górski, który przedstawi informację w tym zakresie.

Zastępca Dyrektora Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Katowicach Tomasz Górski wyjaśnił, że mówimy o zwiększeniu wydatków z budżecie Województwa a związane jest to z realizacją przez Wojewódzki Urząd Pracy w Katowicach od kwietnia ubiegłego roku zadań mających na celu przeciwdziałanie negatywnym skutkom pandemii Covid-19. Chodzi o wypłacanie świadczeń pracodawcom. To jest dofinansowanie do wynagrodzeń, które my realizujemy jako Wojewódzki Urząd Pracy w imieniu dysponenta Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych. Realizujemy już działania z Traczy 7. Otrzymaliśmy dotychczas od przedsiębiorców ponad 13 tys. wniosków o dofinansowanie wynagrodzeń. Ogólna liczba pracowników w tych wnioskach, którym dofinansowaliśmy już wynagrodzenia to ponad 600 tys. mieszkańców województwa. W samym roku ubiegłym przelaliśmy na konta przedsiębiorców ponad 2 mld 100 mln zł, dokonaliśmy prawie 21 tys. przelewów. Otrzymaliśmy już w roku ubiegłym środki na obsługę tych zadań. W tym roku 9 lutego dysponent Funduszu czyli Minister Rozwoju, Pracy i Technologii przyznał nam na obsługę tych działań 2 mln 218 tys. zł. Jeżeli będzie wyrażona pozytywna opinia do projektu tej uchwały, ta kwota zostanie przeznaczona na obsługę tych działań.

Przewodniczący Komisji Piotr Bańka zapytał czy ktoś ma pytania do tego tematy a wobec braku głosów przeszedł do kolejnego punktu porządku posiedzenia.

Ad. 4

Sprawy różne.

Przewodniczący Komisji Piotr Bańka przypomniał, że są do zatwierdzenia dwa protokoły – protokół nr 25 oraz 26. Zapytał, czy ktoś z Radnych ma uwagi do protokołu nr 25 a wobec ich braku poddał protokół pod głosowanie.

Komisja w głosowaniu – za: 10, przeciw: 0, wstrzymało się: 0 przyjęła protokół nr 25 z posiedzenia Komisji w dniu 18 listopada 2020 roku.

Przewodniczący Komisji Piotr Bańka przeszedł do protokołu nr 26 i zapytał, czy ktoś z Radnych ma uwagi do jego treści. Wobec braku uwag poddał protokół pod głosowanie. Komisja w głosowaniu – za: 10, przeciw: 0, wstrzymało się: 0 przyjęła protokół nr 26 z posiedzenia Komisji w dniu 9 grudnia 2020 roku.

Przewodniczący Komisji Piotr Bańka poinformował, że do Komisji wpłynęły pisma w sprawie wytypowania po jednym przedstawicielu do komisji konkursowych. W pierwszym piśmie (z dn. 19.02.2021 r. NS-SP-ZP.9210.1.2021 NS-SP-ZP.ZD-00032/21) Pani Izabela Domogała, Członek Zarządu Województwa Śląskiego zwraca się z prośbą o wytypowanie Radnego Sejmiku Województwa Śląskiego – Przedstawiciela Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej, który będzie miał głos doradczy w pracach komisji konkursowej, oceniającej wnioski złożone w ramach otwartego konkursu ofert na realizację zadań w dziedzinie działalności na rzecz osób niepełnosprawnych pn.: „Wsparcie dla osób z dysfunkcją słuchu”. Zgodnie z treścią ogłoszenia w ww. konkursie, oferty można składać w nieprzekraczalnym terminie do dnia 23 marca br. Planowany termin posiedzenia komisji konkursowej to miesiąc kwiecień br. Pytanie do Radnych, kto jest zainteresowany wzięciem udziału w pracach komisji?

Radna Maria Materla zgłosiła chęć uczestnictwa w pracach komisji konkursowej.

Komisja Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia na posiedzeniu w dniu 10 marca 2021 roku wytypowała Radną Marię Materlę z głosem doradczym do prac w komisji konkursowej oceniającej wnioski złożone w ramach otwartego konkursu ofert na realizację zadań w dziedzinie działalności na rzecz osób niepełnosprawnych pn.: „Wsparcie dla osób z dysfunkcją słuchu”.

Wniosek przyjęty przez aklamację.

Przewodniczący Komisji Piotr Bańka zwrócił się do Sekretarza Komisji o przybliżenie treści drugiego pisma.

Sekretarz Komisji Małgorzata Cieszyńska - Sokołowska poinformowała że z pismem z dn. 19.02.2021 r. (NZ-PZ.614.5.1.2021 NZ-PZ.ZD-00010/21) zwróciła się Pani Izabela Domogała, Członek Zarządu Województwa Śląskiego. W związku z ogłoszeniem konkursu ofert na realizację zadania Województwa Śląskiego z zakresu zdrowia publicznego w 2021 roku w ramach „Krajowego Programu Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczenia AIDS” oraz konkursu ofert na realizację zadania Województwa Śląskiego z zakresu zdrowia publicznego w 2021 roku pod nazwą: „Promocja zdrowia psychicznego i zapobieganie zaburzeniom psychicznym”, zwraca się z uprzejmą prośbą o wytypowanie po jednym przedstawicielu Komisji Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia do prac w każdej z komisji konkursowej oceniającej oferty. Prośba o informację dotyczącą wytypowanych osób do dnia 12 marca 2021 r. Szczegóły dotyczące terminu oraz miejsca pracy komisji konkursowej zostaną przekazane w późniejszym terminie.

Przewodniczący Komisji Piotr Bańka zwrócił się do Radnych z pytaniem ktoś chciałby uczestniczyć w pracach tych komisji konkursowych?

Radna Maria Materla zgłosiła chęć uczestnictwa w pracach komisji konkursowej dotyczącej „Promocji zdrowia psychicznego i zapobiegania zaburzeniom psychicznym”.

Radna Urszula Koszutska zgłosiła kandydaturę Radnej Renaty Caban również do komisji konkursowej dotyczącej „Promocji zdrowia psychicznego i zapobiegania zaburzeniom psychicznym”. Pani Radna Caban zgłosiła chęć uczestnictwa w pracach tejże komisji.

Członek Zarządu Województwa Izabela Domogała zwróciła się do przedstawicieli Departamentu Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony Zdrowia z zapytaniem, czy jest

możliwość wytypowania dwóch przedstawicieli by zaprosić obie Panie Radne do udziału w pracach tej komisji konkursowej. Czy w regulaminie konkursu są jakieś ograniczenia?

Zastępca Dyrektora Departamentu Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony Grzegorz Gwóźdź oraz p.o. Zastępca Dyrektora Małgorzata Przybyłek odpowiedzieli, że sprawdzą w regulaminie konkursu czy jest taka możliwość i za chwilę prześlą informację.

Przewodniczący Komisji Piotr Bańka zapytał, czy jest ktoś zainteresowany udziałem w pracach drugiej komisji konkursowej a dotyczącej realizacji zadań w ramach „Krajowego Programu Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczenia AIDS”?

Radna Alina Bednarz zgłosiła chęć pracy w komisji konkursowej.

Komisja Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia na posiedzeniu w dniu 10 marca 2021 roku wytypowała Radną Alinę Bednarz do prac w komisji konkursowej oceniającej oferty złożone w ramach konkursu ofert na realizację zadania Województwa Śląskiego z zakresu zdrowia publicznego w 2021 roku w ramach „Krajowego Programu Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczenia AIDS”.

Wniosek przyjęty przez aklamację.

Zastępca Dyrektora Departamentu Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony Grzegorz Gwóźdź poinformował, że zapis w regulaminie brzmi, iż w składzie komisji konkursowej uczestniczą Radni Sejmiku Województwa Śląskiego. Ta liczba mnoga pozwala na wytypowanie więcej niż jednego przedstawiciela spośród członków Komisji Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia.

Przewodniczący Komisji Piotr Bańka podziękował Panu Dyrektorowi za informację. Zapytał czy w takim razie ktoś jeszcze jest zainteresowany uczestnictwem w tej komisji konkursowej.

Brak dodatkowych zgłoszeń.

Komisja Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia na posiedzeniu w dniu 10 marca 2021 roku wytypowała Radną Renatę Caban oraz Radną Marię Materlę do prac w komisji konkursowej oceniającej oferty złożone w ramach konkursu ofert na realizację zadania Województwa Śląskiego z zakresu zdrowia publicznego w 2021 roku pod nazwą: „Promocja zdrowia psychicznego i zapobieganie zaburzeniom psychicznym”.

Wniosek przyjęty przez aklamację.

Radna Gabriela Łacna zapytała Panią Marszałek Izabelę Domogałą, czy na dzień dzisiejszy wiadomo coś więcej odnośnie tematu centralizacji szpitali, zmiany właścicielskiej dla szpitali powiatowych?

Członek Zarządu Województwa Izabela Domogała poinformowała, że na Konwencji Marszałków były przedstawione propozycje zmian struktury właścicielskiej w trzech opcjach ale nie jest jeszcze wybrana żadna z nich. W pierwszej opcji 100% podmiotów podległych jest Ministerstwu Zdrowia; w wariacie zarządza Ministerstwo Zdrowia, Wojewoda, Agencja Rozwoju Szpitali (nowa instytucja która miałby powstać i ewentualnie zarządzać całością we współpracy z NFZ). W drugiej opcji jest dwóch właścicieli: Ministerstwo Zdrowia i marszałkowie województw. Kwestie otwarte dotyczą szpitali klinicznych i szpitali resortowych (nie jest tu wskazane kto miałby tym zarządzać). W trzeciej opcji zmiana struktury właścicielskiej łącznie w powiązaniu z restrukturyzacją długów szpitala. Przedstawione są te trzy opcje. Nie ma póki jakiegoś zarysu, który mógłby być przekazany do ewentualnej konsultacji. Na pewno będziemy mieli głos co do konsultowania tych opcji. Cały czas trwają prace. Przed nami póki co kolejna fala pandemii, szpitale się zapełniają, zwiększą się liczba pacjentów w szpitalu tymczasowym.

Przewodniczący Komisji Piotr Bańka zauważył, że sytuacja jest bardzo poważna, oby ciężkich przypadków nie było wiele, bo liczba chorych rośnie dynamicznie.

Radna Urszula Koszutska podziękowała Pani Marszałek za elastyczność. Cieszy się, że Pani Radna Caban będzie mogła uczestniczyć w komisji konkursowej dotyczącej zdrowia psychicznego.

Członkowie Komisji otrzymali na skrzynki mailowe pismo Posła na Sejm RP Pana Tomasza Olichwera wraz z interpelacją dotyczącą funkcjonowania szpitali zarządzanych przez jednostki samorządu terytorialnego.

Przewodniczący Komisji podziękował wszystkim za udział Komisji i zakończył posiedzenie.

Protokół sporządziła
Małgorzata Cieszyńska – Sokołowska

Przewodniczący Komisji
Polityki Społecznej i Ochrony
Piotr Bańka